
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3348

DETERMINA
N. 2866 DEL 14/12/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tonello Angelo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Trevisiol Michele

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
CIG. ZC73DAC39A - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO E SMALTIMENTO DI ARREDI 
DISMESSI ED ALTRI INGOMBRANTI TRAMITE GESTORE COMUNALE.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3348

DETERMINA N. 2866 DEL 14/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Trevisiol Michele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIG. ZC73DAC39A - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO E SMALTIMENTO 
DI ARREDI DISMESSI ED ALTRI INGOMBRANTI TRAMITE GESTORE COMUNALE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE

Rilevata la necessità di provvedere, oltre all’ordinario conferimento nelle riciclerie e discariche 
autorizzate, all’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di materiale dismesso 
ed inutilizzabile (in particolare arredi e complementi d’arredo scolastici)  proveniente dagli uffici e 
dai Servizi comunali nel rispetto della normativa vigente;
Dato atto che non sono attive le convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della L. 488/1999 e 
s.m.i. aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;
Atteso che la gestione dei rifiuti urbani, attività di pubblico interesse, svolta in regime di privativa, 
comprende la raccolta, il trasporto, il recupero e lo smaltimento dei rifiuti. Essa è disciplinata dalle 
disposizioni contenute nel D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. e dal Regolamento comunale previsto dall’art. 
198 del predetto Decreto;
Rilevato che molto di questo materiale può essere conferito direttamente presso le riciclerie 
pubbliche dal personale comunale od a raccoglitori autorizzati dei Consorzi Obbligatori senza 
alcun onere, mentre per i rifiuti assimilati agli urbani si potrà ricorrere all’azienda  Valore Ambiente 
srl, gestore della raccolta di tale categoria di rifiuti;
Dato atto che il servizio, per la parte di conferimento e smaltimento, viene tariffato da  Valore 
Ambiente come da Regolamento Comunale, mentre la raccolta effettuata mediante il noleggio 
gratuito di cassoni scarrabili presenta i seguenti costi previsti per il  2023,  come da mail del 
Gestore del 16 gennaio 2023 prot. 7774,  e quindi  di € 65,00 oltre IVA  per ogni viaggio per la 
raccolta dei residui legnosi, € 130,00 a viaggio oltre IVA per la raccolta degli ingombranti; mentre 
viene richiesto  un costo di smaltimento dei residui legnosi  pari ad € 100,00 oltre IVA alla 
tonnellata;
Vista anche la mail del Gestore del 06 dicembre  2023 prot. 205778, con la quale conferma anche 
per il 2024 i costi per le prestazioni sopra indicate;
Ritenuto di prescindere dall’indagine di mercato prevista dall’art. 52 del regolamento per la 
disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, in considerazione della specifica attività di pubblico 
interesse svolta in regime di privativa da parte della società Valore Ambiente srl;
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, il quale prevede che le stazioni 
appaltanti procedono ad affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3348

DETERMINA N. 2866 DEL 14/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Trevisiol Michele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIG. ZC73DAC39A - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO E SMALTIMENTO 
DI ARREDI DISMESSI ED ALTRI INGOMBRANTI TRAMITE GESTORE COMUNALE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza  di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, trattandosi di servizio di recupero scarrabili senza 
intervento/interferenza di personale dell’Ente, come disciplinato dall’art. 26, comma 5 del d.lgs. 
81/2008 e s.m.i. e successiva determinazione n° 3 del 05/03/2008 recante “sicurezza 
nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e fornitura”, formulata dalla fu Autorità di Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Richiamato l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, in base al quale per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a 5.000,00 euro non sussiste l'obbligo di  fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'art. 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207;
Visto che risulta necessario disporre lo svuotamento degli scarrabili, ora ricolmi di ingombranti 
presso i Magazzini di via Frescobaldi ed eventualmente anche dei materiali rinvenibili presso il 
deposito di via Strasburgo;
Considerato che contestualmente è conveniente determinare la disponibilità di una somma per 
coprire le esigenze stimate di smaltimento ingombranti del primo semestre 2024;
Atteso, quindi, di impegnare la somma di €  4.500,00 oltre IVA di Legge,  di cui  € 2.000,00 per 
l’anno corrente e € 2.500,00 oltre IVA per l’anno 2024 per il conferimento e lo smaltimento di rifiuti, 
come individuati nella narrativa precedente;
Dato atto che è stato acquisito il DURC regolare del Gestore VALORE AMBIENTE srl  e che è 
stata verificata l'assenza di annotazioni nel casellario ANAC;

      Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni) che 

approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 

organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale 106 del 

27/04/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 01/03/2023 (e successive variazioni) che 

approva il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023/2025 (P.E.G.);



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3348

DETERMINA N. 2866 DEL 14/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Trevisiol Michele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIG. ZC73DAC39A - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO E SMALTIMENTO 
DI ARREDI DISMESSI ED ALTRI INGOMBRANTI TRAMITE GESTORE COMUNALE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D.Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010: “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti 

Pubblici”, per le parti non abrogate;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 

14/02/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla società  Valore Ambiente srl, gestore 
comunale,  con sede in- contrà Pedemuro San Biagio,72  Vicenza [P.I. 03004930248] – CIG. 
ZC73DAC39A  – il servizio di trasporto e smaltimento dei materiali dismessi assimilabili agli urbani, 
per i costi unitari evidenziati in premessa e nel limite di € 4.500,00 oltre IVA di Legge;

2. di imputare la spesa complessiva di € 5.490,00 (Iva compresa) come segue:
per € 2.440,00 al del capitolo  n. 1009900 “Spese per lo smaltimento di rifiuti speciali provenienti 

dall’attività del Comune” del Bilancio pluriennale – anno 2023;
per € 3.050,00 al del capitolo  n. 1009900 “Spese per lo smaltimento di rifiuti speciali provenienti 

dall’attività del Comune” del Bilancio pluriennale – anno 2024;

 dotato dello stanziamento necessario;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del TUEL, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3348

DETERMINA N. 2866 DEL 14/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Trevisiol Michele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIG. ZC73DAC39A - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO E SMALTIMENTO 
DI ARREDI DISMESSI ED ALTRI INGOMBRANTI TRAMITE GESTORE COMUNALE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

4. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6. di nominare, quale responsabile unico del progetto, ai sensi  15 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023, il sig. Angelo Tonello, Funzionario Amministrativo - Contabile del Servizio Provveditorato, il 
quale ha reso la dichiarazione dell’assenza di conflitto d’interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023, acquisita agli atti del Servizio Provveditorato (pgn. 206550 del 07/12/2023);

7. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui 
all'articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3348

DETERMINA N. 2866 DEL 14/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Trevisiol Michele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIG. ZC73DAC39A - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO E SMALTIMENTO 
DI ARREDI DISMESSI ED ALTRI INGOMBRANTI TRAMITE GESTORE COMUNALE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
13/12/2023 da  Angelo Tonello con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICHELE TREVISIOL / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


